
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta Pubblica - Sessione ordinaria di  Seconda Convocazione 

 

N° 14 DEL  02/05/2023 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA N.1 AL PROGRAMMA DEGLI 

ACQUISTI E DELLA PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI DI CUI 

ALL'ART.21 DEL D. LGS.N.50/2016. 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno martedì due del mese di Maggio alle ore 20:30, nella  Sede 

Municipale, previa l’osservazione  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano : 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

TURLA FIORELLO SINDACO PRESENTE 

NOVALI GUGLIELMO CONSIGLIERE PRESENTE 

ARCHETTI MARIO CONSIGLIERE PRESENTE 

TURLA PIERO CONSIGLIERE PRESENTE 

RIBOLA MAURO CONSIGLIERE PRESENTE 

CENI DEBORAH CONSIGLIERE PRESENTE 

MAZZUCCHELLI SEVERINO CONSIGLIERE PRESENTE 

DALMERI ALESSANDRA CONSIGLIERE PRESENTE 

ZILIANI LORENZO CONSIGLIERE PRESENTE 

TURLA SERGIO CONSIGLIERE PRESENTE 

COLOSIO ANGELO CONSIGLIERE == 

 

  

 

Partecipa Il Segretario Comunale   Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DI C.C.  N.14  IN DATA 02/05/2023  

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA N.1 AL PROGRAMMA DEGLI 

ACQUISTI E DELLA PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI DI CUI ALL'ART.21 

DEL D. LGS.N.50/2016.  

 

Introduce il Sindaco, che si sofferma sulle variazioni, elencando voci e importi. 

Il Consigliere Sergio Turla interviene dicendo che è trascorso molto tempo dalla concessione del 

contributo “Isole Minori” e che ad oggi non è ancora stato fatto nulla. Chiede se per bandire la 

gara si attende la campagna elettorale. Ci sono tempi biblici per le opere pubbliche: esempio, il 

bagno di Peschiera, l’ascensore… Chiede quando partirà la Ca’ del Dutur e dov’è finito il grande 

proclamo del sindaco circa l’abbattimento del debito. Si stanno autorizzando, in questo Consiglio, 

mutui per un milione di euro, pari al 50% dell’indebitamento totale. 

Il Sindaco risponde che in nove anni sono stati recuperati 10 milioni di contributi e che a causare i 

lamentati rallentamenti ci sono due anni di pandemia e le criticità legate all’ufficio tecnico. 

Riferisce che per la Ca’ del Dutur la gara verrà pubblicata a giorni e saranno i cantieri a parlare. 

Purtroppo alle criticità evidenziate si aggiungono i gravi rincari senza precedenti, che hanno 

determinato anche la necessità di indebitamento. 

Il Consigliere Ziliani chiede informazioni sulla segnaletica, app, etc. Domanda se sarà possibile 

avere una presentazione. 

Il Consigliere Novali fornisce alcuni chiarimenti, invitando poi a trovare un momento per 

confrontarsi più a fondo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO CHE: 

• il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” all’art. 21 rubricato 

“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” che, al comma 1, 

così recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

• l'art. 21, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di importo 

superiore a € 100.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

• il successivo comma 6, a sua volta, prevede che il programma biennale di forniture e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengano gli acquisti di beni e di servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;  

• il comma 7, invece, prevede, testualmente, che “il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 

213”; 

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 

l'ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 

particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;  

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 



forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, sono state 

disciplinate le modalità di compilazione e pubblicazione dei programmi in questione; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 23/01/2023 avente ad oggetto “esame 

ed approvazione del programma degli acquisti 2023/2024 e programmazione dei lavori pubblici 

2023/2025 di cui all'art. 21 del d.lgs. 50/2016 smi di cui alla deliberazione di giunta comunale n° 

100 del 15.12.2022” 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere a variare i seguenti interventi già previsti, 

anche al fine di non pregiudicare la partecipazione del Comune di Monte Isola a misure di 

finanziamento statale di prossima scadenza: 

1) al programma dei lavori pubblici e l’elenco annuale degli stessi, in ragione del mutamento del 

cronoprogramma o di varie richieste di contributi ed in particolare: 

- l’opera pubblica denominata “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL POLO 

SCOLASTICO” (CUP: J91d21000000005) per l’importo complessivo pari a € 600.000,00 è stata 

implementata fino a raggiungere l’importo complessivo pari a € 850.000,00 e ricompresa 

integralmente nell’annualità 2023, a seguito del forte innalzamento del costo delle materie prime; 

- l’opera pubblica denominata “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA” (CUP: J99J21010340001) per l’importo complessivo pari a € 

1.600.000,00 è stata implementata fino a raggiungere l’importo complessivo pari a € 1.785.000,00 e 

ricompresa integralmente nell’annualità 2023, a seguito di una rimodulazione dei tratti oggetto 

d’intervento; 

- l’opera pubblica denominata “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, MIGLIORAMENTO 

SISMICO ED ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO DELLA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI MONTE ISOLA” (CUP: J95E22000280009) per 

l’importo complessivo pari a € 2.850.000,00, è stata implementata fino a raggiungere l’importo 

complessivo pari a € 3.015.000,00 e ricompresa integralmente nell’annualità 2025 a seguito di 

domanda di ammissione al finanziamento statale di cui all’articolo 1, comma 1079 della legge 27 

dicembre 2017, n.205 per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per progetti definitivi ed 

esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche e di domanda di 

finanziamento la cui graduatoria è stata approvata con Decreto n. 2220 del 17/02/2023 - Elenchi con 

dati ed importi aggiornati degli interventi relativi alla Tipologia 5 in attuazione del Decreto 

dirigenziale n. 342/2023 smi, che ne ha disposto la trasmissione all’Unità di Missione PNRR presso 

il Ministero dell’Istruzione e del Merito in coerenza con la nota ministeriale prot. n. 0109077 del 

28/12/2022; 

- l’opera pubblica denominata “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

COMPLESSO DENOMINATO CA’ DEL DUTUR” (CUP: J96J19000060001) per l’importo 

complessivo pari a € 2.290.000,00, è stata implementata fino a raggiungere l’importo complessivo 

pari a € 2.375.000,00 a causa dell’innalzamento del costo delle materie prime e a lavorazioni 

ulteriori previste in occasione della verifica del progetto esecutivo (si precisa il servizio di 

progettazione, direzione lavori e CSE è già stato attivato); 

- l’opera pubblica denominata “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

COPERTURA DEL CENTRO MULTIMEDIALE” (CUP: J97H21037190004) per l’importo 

complessivo pari a € 120.000,00, è stata inserita come nuova opera nell’annualità 2023; 

- l’opera pubblica denominata “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLE AREE ESTERNE 

DELLA CA’ DEL DUTUR” (CUP: J99D22000110006) per l’importo complessivo pari a € 



250.000,00, è stata inserita come nuova opera nell’annualità 2023 grazie al finanziamento legato 

alle strategie per lo sviluppo delle valli prealpine (fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle 

valli prealpine); 

2) al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, in ragione del mutamento 

del cronoprogramma ed in particolare: 

- il servizio denominato “MANUTENZIONI EDILI DURATA 60 MESI” è stato ridotto a 24 

mesi per l’importo complessivo pari a € 60.000,00, di cui 20.000,00 sull’annualità 2023; 

PRECISATO che il programma degli acquisti e la programmazione dei lavori pubblici sono stati 

predisposti secondo gli schemi e le indicazioni previste dal Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 e si compone dei documenti allegati alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 

• l'art. 21, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 

ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

CON votazione resa in forma palese dal seguente esito:  

- Presenti n. 10 

- Favorevoli n. 8 (Maggioranza) 

- Contrari: n. 2 (Minoranza – Turla, Ziliani) 

- Astenuti: n. 0 

 

Tanto premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il programma degli acquisti e la programmazione dei lavori pubblici del 

Comune di Monte Isola, allegato alla seguente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, che si compone di: 

 

ALLEGATO I   PROGRAMMA TRIENNALE OO PP  2023-2025 

• Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il 

quale sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di 

finanziamento; 

• Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 

comunale; 

• Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 

del codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico 

al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

• Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli 

elementi essenziali per la loro individuazione; 

• Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 



• Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

 

ALLEGATO II    PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E  

SERVIZI 2023-2024 

• Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il 

quale sono previste le forniture e i servizi, articolati per annualità e fonte di 

finanziamento; 

• Scheda B: “Elenco degli acquisti del programma”; 

• Scheda C: “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente pgm 

biennale e non riproposti e non avviati” 

 

3. DI PRECISARE che il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 e 

2024, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023, 2024, 2025 e l'Elenco Annuale 

dei Lavori Pubblici 2023, sono stati elaborati sulla base di quanto disposto dall'art. 21 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i e costituisce contenuto obbligatorio del Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, ai sensi del paragrafo 8 del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

4. DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 

programma triennale 2023, 2024 e 2025, all’Albo Pretorio online e sul sito internet 

comunale; 

 

5. DI DARE MANDATO all’ufficio Tecnico di assolvere agli oneri di pubblicazione di cui 

all’art. 21, precisando che le schede riassuntive sul portale dell’Osservatorio Lavori Pubblici 

della regione Lombardia sono allegate alla presente deliberazione; 

 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 

Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971. 

 

Successivamente, su invito del Sindaco e al fine di dare tempestiva attuazione ai contenuti della 

presente decisione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON votazione resa in forma palese dal seguente esito:  

- Presenti n. 10 

- Favorevoli n. 8 (Maggioranza) 

- Contrari: n. 2 (Minoranza – Turla, Ziliani) 

- Astenuti: n. 0 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

 
IL PRESIDENTE 

 Sindaco  

 Fiorello Turla 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Mariateresa Porteri  

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 


